[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

№ 24

24.06.2008г.

г. Зерноград

Об утверждении  Программы благоустройства

муниципального образования «Зерноградское

городское поселение» «Город для людей» на

2008 – 2010 годы

В целях дальнейшего улучшения внешнего благоустройства территории Зерноградского городского поселения, учитывая обращения жителей Зерноградского городского поселения

Собрание депутатов  Зерноградского городского поселения

Р Е Ш И Л О:

1.   Утвердить Программу благоустройства муниципального образования «Зерноградское городское  поселение» «Город для людей»   на 2008 год.

2. Принять за основу проект Программы благоустройства муниципального образования «Зерноградское городское  поселение» «Город для людей»  на 2009-2010 годы.

3. Контроль за выполнением Программы возложить на постоянную комиссию по производству, строительству, транспорту, связи, ЖКХ и благоустройству (председатель комиссии Науменко А.П.) и Администрацию Зерноградского городского поселения (Глава Кучеров В.И,)

Глава Зерноградского городского

поселения

        В.И. Кучеров

Копия верна: Л.С.Маслова – ведущий специалист

Администрации Зерноградского городского поселения

Приложение

к решению Собрания депутатов

Зерноградского  городского поселения

от  24.08.2008г. № 24

Программа благоустройства муниципального образования»Зерноградское

городское поселение» «Город для людей»  на 2008-2010 годы.

1. Состояние благоустройства, критерии оценки.

1.1. В границах муниципального образования Зерноградское городское поселение Зерноградского района находится 37982,0 га. Часть земли занята под жилой застройкой -70.0 га,  под промышленными  предприятиями -  18  га,  железнодорожным  транспортом   12,6  га,  трубопроводами-1,2  га, коммунально-складскими территориями - 116,5 га, земли сельскохозяйственного использования составляют - 237 га, улично-дорожная сеть - 210,4 га, придомовые территории - 159 га, парки и скверы - 56 га, территориальный резерв для промышленной и коммунально-складской застройки -169,4 га, территориальный резерв для земель общего пользования (парки, спортсооружения) -16 га.

1.2. Проведенный анализ состояния объектов благоустройства показал, что требуют восстановления   следующие  зоны благоустройства:

таблица  № 1

№
Наименование
Площадь всего, га
Удовл. состояние га
Требуют приведения в удовлетворительное состояние, га

1.
Улично-дорожная сеть (без твердого покрытия)
74,5 (без твердого  покрытия)
55,5
19,0

2.
Придомовые территории
151,1
82,8
68,3

3.

Парки, скверы

56,0
42,5
13,5

Итого:
281,6
180,8
100,8

Таким образом, предметом рассмотрения данной программы, является 1008 га городской территории. 1.3. Критериями оценки по данной программе благоустройства принимается состояние территорий:

а)
удовлетворительное – соответствующее санитарным и  техническим нормативам,

б)  неудовлетворительное - не соответствующее санитарным и техническим нормативам.

2.
 Цель программы благоустройства.

2.1. Цель программы: к 2010 году каждый квадратный метр из 1008 га территории муниципального образования Зерноградского  городского поселения должен соответствовать нормативам благоустройства. Для достижения этой цели необходимо привести в удовлетворительное состояние 1008 га, а территории, находящиеся в удовлетворительном состоянии в количестве 180,8 га, поддерживать в качественном состоянии.

2.2.  При  планировании и  проведении мероприятий по благоустройству внутридомовых территорий, тротуаров и дорожной сети учитываются следующие факторы:

- социальная значимость объектов, подлежащих капитальному ремонту или строительству;

 - равномерный охват работами по благоустройству населенных пунктов и микрорайонов Зерноградского городского поселения;

 - готовность домовых комитетов к проведению на своих придомовых территориях работ по благоустройству, как завершающей фазы по приведению придомовых территорий многоквартирных домов в полное соответствие Правилам благоустройства, утвержденных решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения от 15.03.2007г.  № 20;

- готовность уличных комитетов к проведению данных мероприятий: образцовое содержание прилегающих к домовладениям территорий, полнота охвата договорами на вывоз мусора собственниками домовладений.

3.
 Мероприятия по реализации программы благоустройства.

Мероприятия по реализации «Программы благоустройства муниципального образования Зерноградского городского поселения Зерноградского района на 2008-2010 годы» приведены в таблицах №2 .

                                                                                                                                                                                                                                                                     таблица № 2

№ п/п
Наименование видов работ
Объёмы работ
Планируемые затраты на выполнение работ,

тыс. руб.

2008г
2009г
2010г
всего

1
2
3
4
5
6
7

1
Содержание и уход за территориями городского поселения

Придомовые территории
1361,5 тыс. м2
185,0
200,0
225,0

Внутридворовые проезды

85 тыс. м2
-
250,0
250,0

Дороги, тротуары
556,8 тыс. м2
700,0
840,0
1008,0

Газоны вдоль дорог

70,0  тыс. м2
158,0
190,0
230,0

Работы по уходу за территорией городского парка и скверами
56, 0 тыс.

м2
392,0
470,4
564,5

Работы по уходу за зелёными насаждениями вдоль  улично-дорожной сети
156 ,5 тыс.

м2
641,6
769,0
923,0

Итого  на содержание и уход

2076,6
2719,4
3200,5
7996,5

2

1
Строительство и капитальный ремонт тротуаров

ул. Кольцовская ПК 0+00-ПК 14+00
6000 м2

1383,6

ул.им. Колодина ПК6+55-ПК10+25
510 м2
249,9

ул.им. К.Маркса ПК6+50-ПК11+00
540 м2
236,7

ул.им. Кирова ПК0+00-ПК0+84
126 м2
64,7

ул.им. Ленина ПК9+50-ПК12+00
450 м2
186,1

ул. Манычская ПК0+00-ПК6+60
792 м2
538,8

2
3
4
5
6
7

ул. Нефтяников ПК0+00-ПК6+60
77 м2
44,5

ул. Советская ПК5+00-ПК6+25
150 м2
185,04

ул. Специалистов ПК0+00-ПК3+16
379 м2
196,3

ул. Победы ПК0+00-ПК3+00
300 м2
155,0

пер. Дъяконенко ПК7+60-ПК9+00
210 м2
86,8

пер. Боричевского ПК2+00-ПК3+50
180 м2
101,8

ул.им. Чехова ПК 10+00-Пк17+00
840,0 м2

438,9

ул. Октябрьская ПК0+00-ПК4+20
840,0 м2

580,3

ул.им. Седова ПК0+00-ПК9+20
1140,0 м2

664,8

ул.им. К.Маркса ПК12+75-ПК17+75
500,0 м2

310,0

ул. Цветочная, пос. Кленовый ПК0+00-ПК1+50
180 м2

108,0

ул. Молодёжная, пос. Шоссейный ПК0+00-ПК4+00
480 м2

288,0

асфальтирование на условиях софинансирования

1000,0

Ул.им. Шукшина ПК0+67-ПК5+17
675 м2

472,5

Ул.им. Крупской ПК0+00-ПК7+00
840 м2

588,0

Ул.им. К.Маркса ПК0+00-ПК4+00
600 м2

420,0

Ул.им. Ленина ПК0+00-ПК9+40
1620 м2

1134,0

Ул. Возного  ПК0+00-ПК3+00
360 м2

252,0

Итого на строительство и капитальный ремонт тротуаров

2045,64
4773,6
2866,5
9685,74

3

1

Капитальный ремонт  улично-дорожной сети

ул.им. Колодина ПК7+25-ПК10+25
1800 м2
1197,9

ул. Советская (подъезд к 2-й школе)
1000 м2
346,8

ул.им. Белинского ПК0+00-ПК5+00
2250 м2
1644,1

2
3
4
5
6
7

ул. Манычская ПК0+00-ПК6+50
2925 м2
1786,7

ул.им. Пирогова ПК0+00-ПК10+50
3675 м2
2469,3

ул. Машиностроителей ПК0+00-ПК3+45; ПК7+90-ПК9+70
3150 м2

1869,9

ул.им. Губаревича ПК0+00-ПК7+00
2800 м2

1612,1

ул.им. Мичурина ПК0+00-ПК9+00
3600 м2

2940,5

ул.им. Высоцкого ПК7+10-ПК10+50
1530 м2

1628,7

ул. Центральная, пос. Шоссейный ПК0+00-ПК4+30
1720 м2

1553,3

пер. Боричевского  ПК1+75-ПК5+60
1665 м2

505,7

ул. Возного ПК0+00-ПК3+00
1350 м2

1417,4

ул.им. Докучаева ПК0+00-ПК3+00
1350 м2

2267,8

пер. Калинина ПК0+00-ПК4+00
1600 м2

1693,6

ул. Киевская ПК7+10-ПК10+50
1530 м2

1681,0

ул. Новгородская ПК)=00-ПК1+85; ПК3+85-ПК6+00
1450 м2

1351,8

ул.им. Остапенко ПК0+00-ПК4+00
1600 м2

1588,4

Итого по капитальному ремонту улично-дорожной сети

7444,6
10110,2
10000,0
27554,8

4

Капитальный ремонт светофорного объекта

ул.им. Чкалова - ул. Специалистов
1 шт.

210,0

210,0

5

1
Новое строительство светофорного объекта

ул. Советская - ул.им. Чкалова
1 шт.
250,0

ул. Мира - ул. Специалистов
1 шт.
250,0

Ул.им. Шукшина - ул.им. Чкалова
1 шт.

249,0

Ул. Берёзовая - ул.им. Некрасова
1 шт.

260,0

2
3
4
5
6
7

Итого по строительству светофорного объекта

500,0
249,0
260,0
1009,0

6
Обслуживание сети водопонижения

Сеть закрытого горизонтального дренажа, ливневая канализация, ремонт смотровых колодцев
4,2 км

1080,0
1296,0
2376,0

7
Строительство линий уличного освещения

ул.им. Чехова

+

ул.им. Шукшина

+

ул.им. Чкалова

+

Итого по 3-м объектам

1013,2

ул. Машиностроителей

+

ул. Новая

+

ул. Садовая

+

Итого по 3-м объектам

1318,5

ул.им. Чехова

+

Итого по объекту

1015,2

8
Ремонт и восстановление газонов

Ремонт и восстановление газонов вдоль дорог в центральной части города
156,5 тыс. м2

2000,0
2300,0
4300,0

9
Приобретение детских игровых комплексов, аттракционов для оборудования детских площадок

389,0
600,0
700,0
1679,0

4 Этапы выполнения и подведение итогов программы благоустройства.

Выполнение Программы благоустройства разбито по годам, каждый из которых является этапом ее выполнения. Ежегодно Собрание депутатов Зерноградского городского поселения принимает Программу благоустройства на текущий год, внося корректировки с учетом источников финансирования выполнения мероприятий. Программа благоустройства на 2008 год не принимается отдельным решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения, так как выделена в общей Программе на 2008-2010 годы.

В конце каждого года происходит подведение итогов выполнения Программы благоустройства с учетом критериев площади благоустроенной территории.